

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 **ダイワボウ情報システム株式会社**

(コード番号: 9912 東証・大証第 1 部)

(URL <http://www.pc-daiwabo.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長
氏 名 松本 紘和
問合せ先責任者 役職名 常務取締役
氏 名 小山 紀

TEL (06)6281 - 1161

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
連結 (新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満の金額は、いずれも切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	82,080	1.6	266	38.6	195	46.9	50	79.9
18 年 3 月期第 1 四半期	83,378	0.5	433	24.5	367	26.0	252	57.5
(参考)18 年 3 月期	375,759		4,739		4,679		2,765	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	2	64	2	61
18 年 3 月期第 1 四半期	14	33	13	85
(参考)18 年 3 月期	143	15	132	77

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、原油価格高騰の長期化、金利上昇や不安定な株式市場など依然として先行き不透明な状況が続いているものの、企業収益の改善による設備投資の増加や底堅い個人消費などに牽引され回復基調で推移しました。

国内のパソコン業界においては、企業の設備投資や個人消費の増加を背景に需要は堅調に推移しておりますが、個人向け市場においてはサッカーワールドカップ開催の影響もあり前年比大幅な減少となり、企業向け市場においてはパソコンのコモディティ化に伴い価格競争が激化し商品価格の低下が止まらない状況下にあります。

このような厳しい状況下のもと、当グループは、前年に引続き「新たな成長への挑戦 - 質・量 - 次なるステージに向けて」をスローガンに、量を扱うことに加えて、質の面でも高めて、顧客第一主義、地域密着営業の基本方針とローコストオペレーションの追求により、顧客に選ばれるディストリビューターを目指すべく営業を展開しております。

パソコン拡販キャンペーンとして「オーバー・ザ・ミリオン 2006」(前年実績 117 万 8 千台)を、また、サーバーについても「チャレンジサーバー 6 万台」(前年実績 5 万 4 千台)と目標を定め拡販を推進しております。パソコン以外の商品につきましても重点ビジネスカテゴリー商品として、「セキュリティ」、「サービス&サポート」、「デジタル情報家電」、「IP 電話関連」、「データベースソフト、ミドルウェア、ソフトウェアライセンス」、「独占販売権を有する商品」、「バックアップ関連」の販売に注力し、売上高

の底上げに努めました。

これらの結果、当第1四半期の連結売上高は820億80百万円、営業利益2億66百万円、経常利益1億95百万円、四半期純利益は50百万円となりました。

[当社グループの四半期業績の特性について]

当社グループの業績は、顧客への機器の納入やシステムの導入・検収が9月及び3月に集中する傾向にあり、このため、売上高・利益とも第2及び第4四半期に集中する傾向にあります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満の金額は、いずれも切り捨てて表示しております。)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	108,499	35,650	32.9	1,854 40
18年3月期第1四半期	111,086	32,213	29.0	1,778 57
(参考)18年3月期	134,072	35,965	26.8	1,872 33

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満の金額は、いずれも切り捨てて表示しております。)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	625	230	407	2,149
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	1,136	3,935	479	3,413

(注)当四半期よりキャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前年同期末に比し25億86百万円減少し1,084億99百万円となりました。総資産減少の主な要因は、仕入債務の支払による現金及び預金の減少によるものであります。

純資産の部については、平成16年10月に発行しました新株予約権付社債の株式への転換等により前年同期に比し34億35百万円増加し356億50百万円となり、自己資本比率は前年同期の29.0%から大幅に増加し32.9%となりました。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

当第1四半期連結会計期間末における営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払が10億35百万円あったことにより6億25百万円の支出超過となり、投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産等の取得などにより2億30百万円の支出超過となり、財務活動によるキャッシュ・フローも借入金の返済や配当金の支払などにより4億7百万円の支払超過となったことにより、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は前期末に比べて12億63百万円減少し、21億49百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	178,000	1,600	950
通期	392,000	5,600	3,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 166円45銭

* 実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期においては、ほぼ計画どおりに推移しており、平成18年5月11日発表の業績予想数値を変更していません。

なお、1株当たり予想当期純利益は、当第1四半期の新株予約権付社債の株式への転換等に伴い、発行済株式数が増加したため、補正しております。

以上

添付資料

- ・(要約) 第1四半期連結貸借対照表
- ・(要約) 第1四半期連結損益計算書
- ・(要約) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・事業の種類別セグメント情報

1. (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	2,149		5,183		3,033		3,413	
受取手形及び売掛金	66,244		65,541		702		86,994	
たな卸資産	14,771		15,641		870		16,992	
その他	3,369		2,616		753		4,317	
流動資産合計	86,534	79.8	88,982	80.1	2,448	2.8	111,717	83.3
固定資産								
有形固定資産	13,824	12.7	13,991	12.6	167	1.2	13,890	10.4
無形固定資産	2,473	2.3	2,260	2.0	212	9.4	2,594	1.9
投資その他資産	5,667	5.2	5,851	5.3	183	3.1	5,870	4.4
固定資産合計	21,965	20.2	22,103	19.9	138	0.6	22,354	16.7
資産合計	108,499	100.0	111,086	100.0	2,586	2.3	134,072	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	60,909		65,355		4,445		84,440	
短期借入金	3,330		420		2,910		3,380	
その他	3,292		3,312		19		4,814	
流動負債合計	67,532	62.2	69,087	62.2	1,554	2.3	92,634	69.1
固定負債								
新株予約権付社債	1,077		2,599		1,522		1,176	
長期借入金	2,070		5,130		3,060		2,140	
退職給付引当金	647		620		27		646	
役員退職給与引当金	238		252		13		299	
その他	1,282		1,182		100		1,207	
固定負債合計	5,316	4.9	9,784	8.8	4,468	45.7	5,470	4.1
負債合計	72,849	67.1	78,872	71.0	6,022	7.6	98,104	73.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	0	0.0	-	-	1	0.0
(資本の部)								
資本金	-	-	10,519	9.5	-	-	11,231	8.3
資本剰余金	-	-	10,700	9.6	-	-	11,411	8.5
利益剰余金	-	-	10,891	9.8	-	-	13,122	9.8
その他有価証券評価差額金	-	-	131	0.1	-	-	253	0.2
自己株式	-	-	30	0.0	-	-	53	0.0
資本合計	-	-	32,213	29.0	-	-	35,965	26.8
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	111,086	100.0	-	-	134,072	100.0
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	11,281	10.4	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	11,461	10.5	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	12,792	11.8	-	-	-	-	-	-
自己株式	54	0.0	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	35,480	32.7	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	168	0.2	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	168	0.2	-	-	-	-	-	-
少数株主持分	1	0.0	-	-	-	-	-	-
純資産合計	35,650	32.9	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	108,499	100.0	-	-	-	-	-	-

2. (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	82,080	100.0	83,378	100.0	1,297	1.6	375,759	100.0
売上原価	76,082	92.7	77,365	92.8	1,282	1.7	348,414	92.7
売上総利益	5,998	7.3	6,013	7.2	15	0.3	27,344	7.3
販売費及び一般管理費	5,731	7.0	5,579	6.7	152	2.7	22,605	6.0
営業利益	266	0.3	433	0.5	167	38.6	4,739	1.3
営業外収益	36	0.0	33	0.0	2	8.6	270	0.0
営業外費用	108	0.1	100	0.1	7	7.9	330	0.1
経常利益	195	0.2	367	0.4	172	46.9	4,679	1.2
特別利益	-	-	161	0.2	161	-	226	0.1
特別損失	-	-	-	-	-	-	242	0.1
税引前第1四半期(当期)純利益	195	0.2	529	0.6	334	63.1	4,663	1.2
税金費用	144	0.2	277	0.3	132	47.8	1,896	0.5
少数株主利益	0	0.0	0	0.0	0	0.2	0	0.0
第1四半期(当期)純利益	50	0.1	252	0.3	201	79.9	2,765	0.7

3.(要約)第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当 四 半 期	前連結会計年度
	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1.税金等調整前第1四半期(当期)純利益	195	4,663
2.減価償却費	260	948
3.売上債権の増減額	20,779	3,528
4.未収入金の増減額	1,098	788
5.たな卸資産の増減額	2,220	861
6.仕入債務の増減額	23,538	952
7.その他	622	210
小 計	393	2,898
8.法人税等の支払額	1,035	1,727
9.その他	16	34
営業活動によるキャッシュ・フロー	625	1,136
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1.投資有価証券の取得による支出	75	575
2.連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	2,129
3.固定資産の取得による支出等	256	1,552
4.差入保証金の増減額	60	82
5.その他	39	239
投資活動によるキャッシュ・フロー	230	3,935
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1.借入金の増減額	120	180
2.配当金の支払額	287	626
3.その他	0	32
財務活動によるキャッシュ・フロー	407	479
現金及び現金同等物の増減	1,263	3,278
現金及び現金同等物の期首残高	3,413	6,691
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	2,149	3,413

4. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）

（単位：百万円）

	情報機器 卸売等 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
. 売上高及び営業利益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	80,242	152	1,685	82,080	-	82,080
(2) セグメント間の内部売上高	44	626	134	805	805	-
計	80,287	778	1,820	82,886	805	82,080
営業費用	80,053	793	1,784	82,631	816	81,814
営業利益	233	14	36	254	11	266

前第1四半期連結会計期間（自平成17年4月1日至平成17年6月30日）

（単位：百万円）

	情報機器 卸売等 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
. 売上高及び営業利益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	81,420	123	1,833	83,378	-	83,378
(2) セグメント間の内部売上高	36	607	123	766	766	-
計	81,456	730	1,957	84,144	766	83,378
営業費用	81,062	753	1,899	83,716	772	82,944
営業利益	393	22	57	428	5	433

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	情報機器 卸売等 販売事業	サポート・ サービス事 業	システムイ ンテグレー ション事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
. 売上高及び営業利益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	367,810	563	7,385	375,759	-	375,759
(2) セグメント間の内部売上高	174	2,649	374	3,199	3,199	-
計	367,985	3,212	7,760	378,958	3,199	375,759
営業費用	363,637	3,148	7,480	374,266	3,246	371,019
営業利益	4,348	63	280	4,692	47	4,739